
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  15Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1116/2017 
de 28/12/2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33465 
de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as aptas para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ADELMO RIBEIRO DOS 
SANTOS 5915784/1 TECNICO

DE ENFERMAGEM
92, 
06 EXCELENTE

ALINE DAIANA DA FONSECA 
LIMA 5915778/1 TECNICO

DE ENFERMAGEM 90,07 EXCELENTE

CARLA PATRICIA FIEL DOS 
SANTOS 5855233/2 TECNICO

DE ENFERMAGEM 82,75 EXCELENTE

FRANCIANE DO SOCORRO 
SANTOS LOPES 5915777/1 TECNICO

DE ENFERMAGEM 90,01 EXCELENTE

GLEYCIANE FARIAS DA SILVA 5915786/1 TECNICO
DE ENFERMAGEM 89,08 EXCELENTE

HEVERNNIN TAMARA 
FERREIRA BARROS 57231076/2 TECNICO

DE ENFERMAGEM 91,07 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de janeiro de 2018.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 267856
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°177/2017 – HOL 
Objeto: Aquisições de materiais  HIDRÁULICOS, 
ELÉTRICOS,ESTUFAMENTOS, PREDIAIS,  MARCENARIA, 
SERRALHERIA, ETC
Data da Abertura: 18/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 267825
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°184/2017 – HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO de CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO 
EMBUTIDO
Data da Abertura: 23/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 268027
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°183/2017 – HOL 
Objeto:  Contratação de empresa especializada na 
confecção de cópias de chaves de fechaduras, cadeados 
e veículos; carimbos e serviços de abertura e troca de 
segredos de fechaduras
Data da Abertura: 22/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 267981

PORTARIA Nº.630/GEDP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – MESTRADO PROFISSIONAL 
EM  GESTÃO E  SAÚDE NA AMAZÔNIA/FSCMP/2016, com 
remuneração, a servidora ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA, Matrícula N° 5831695-1/2, Enfermeira, lotada na 
Neonatologia e  GPRON, no período de 02.01.2018 a 02.03.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267779

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 628/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 13/2017-GEOF/
FSCMP, de 15/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENA TELES DE MORAES, 
Id. Funcional nº 57232073/1 – Economista, para responder 
pela Gerência de Orçamento e Finanças - GEOF, em virtude do 
Afastamento do titular do cargo – ROSA DE FATIMA AMADOR 
VELOSO, Id. Funcional n° 5146712/2, no período de 16/01/2018 
a 14/02/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267990

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/12/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.529 DE 03/01/2018.
Referente a admissão da servidora CARMEN ARAGAO SILVA 
COSTA:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2016/524432
LEIA-SE: Processo nº 2016/16963
Belém – PA, 03 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267998

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 631/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/10/2017, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido a servidora HILDA HELENA VIEIRA 
MARTINS, Id. Funcional nº 5923256/1, Psicólogo, lotado na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, através da Portaria nº 
374/2017 - GAP/GP/FSCMP, 20/07/2017, publicada no DOE nº 
33.426, de 28/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267985

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 181/2017 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/224736)
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
4.1. A CONTRATADA deve responsabilizar-se por todos 
os danos ou prejuízos materiais causados ao HEMOPA ou a 
terceiros durante a execução dos serviços ou no transporte dos 
equipamentos. Esses danos ou prejuízos devem ser reparados 
às expensas da CONTRATADA, mesmo a substituição do 
equipamento por outro similar, sem prejudicar os prazos 
acordados.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°184/2017 – HOL 
Objeto:  Aquisição de lixeiras plásticas com pedal, de 25 e 
50 litros, retangular.
Data da Abertura: 23/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 268046

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
GABRIELA DIAS TOMAZ, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 15/12/2017
Vigência: 15/12/2017 à 14/12/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267984
PORTARIA Nº 001/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/470593,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora SUELY DE JESUS DA SILVA CARVALHO, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I, Código 
GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267993
PORTARIA Nº 002/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/470580,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora NATHASKA LORRANA SANTIAGO DA 
ROCHA, para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente 
I, Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
01/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267995

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 629/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – MESTRADO PROFISSIONAL 
EM GESTÃO E SAÚDE NA AMAZÔNIA/FSCMP/2016, com 
remuneração, a servidora BENEDITA LEIDA MARTINS 
RODRIGUES, Matrícula N° 54195703-1, Enfermeira, lotada na 
DATO. no período de 02.01.2018 a 30.03.2018..
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267780


